MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

EXTRATO  DA  ATA  DA  1063ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO, REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2012.

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições legais e em observância
ao disposto no artigo 23, § 1º, da Lei Complementar nº 12/93, na reunião ordinária realizada no dia
11 de junho de 2012, às 09h00min, deliberou na forma que se segue.

1) APRECIAÇÃO  DA  ATA  DA  SESSÃO  ORDINÁRIA  REALIZADA  EM  04  DE  JUNHO  DE  2012,
ENVIADA CÓPIA DO EXTRATO AOS CONSELHEIROS.  Decisão:  Aprovada,  à unanimidade,  sem
ressalva.

2) DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS, POR ORDEM DE ANTIGUIDADE:
1. Processo  Administrativo  nº  045/2012.  Interessada:  Procuradoria-Geral  de
Justiça.  Assunto:  Edital  C.S.M.P.  nº  045/12  –  Concurso  de  remoção  por
merecimento ao cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caracol,
de entrância inicial.  Distribuído para o Conselheiro Dr. Luís Francisco Ribeiro.
2. Processo  Administrativo  nº  061/2012.  Interessada:  Procuradoria-Geral  de
Justiça.  Assunto:  Edital  C.S.M.P.  nº  061/12  –  Concurso  de  remoção  por
merecimento ao cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Aroazes,
de entrância inicial.  Distribuído para o Conselheiro Dr. Hosaías Matos de Oliveira.
3. Processo  Administrativo  nº  064/2012.  Interessada:  Procuradoria-Geral  de
Justiça.  Assunto:  Edital  C.S.M.P.  nº  064/12  –  Concurso  de  remoção  por
merecimento ao cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capitão
de Campos,  de entrância inicial. Distribuído para a Conselheira  Dra.  Raquel  de
Nazaré Pinto Costa Normando.
4. Processo  Administrativo  nº  068/2012.  Interessada:  Procuradoria-Geral  de
Justiça.  Assunto:  Edital  C.S.M.P.  nº  068/12  –  Concurso  de  promoção  por
antiguidade  ao  cargo  de  Promotor  de  Justiça  da  2ª  Promotoria  de  Justiça  de
Paulistana, de entrância intermediária. Distribuído para o Conselheiro Dr. Aristides
Silva Pinheiro.
5. Processo  Administrativo  nº  069/2012.  Interessada:  Procuradoria-Geral  de
Justiça.  Assunto:  Edital  C.S.M.P.  nº  069/12  –  Concurso  de  remoção  por
merecimento/promoção por merecimento ao cargo de Promotor de Justiça da 1ª
Promotoria de Justiça de Piracuruca, de entrância intermediária. Distribuído para o
Conselheiro Dr. Luís Francisco Ribeiro.
6. Processo  Administrativo  nº  070/2012.  Interessada:  Procuradoria-Geral  de
Justiça.  Assunto:  Edital  C.S.M.P.  nº  070/12  –  Concurso  de  promoção  por
antiguidade  ao  cargo  de  Promotor  de  Justiça  da  23ª  Promotoria  de  Justiça  de
Teresina, de entrância final.  Distribuído para o Conselheiro Dr. Hosaías Matos de
Oliveira.
7. Processo  Administrativo  nº  071/2012.  Interessada:  Procuradoria-Geral  de
Justiça.  Assunto:  Edital  C.S.M.P.  nº  070/12  –  Concurso  de  promoção  por
antiguidade ao cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Uruçuí,

1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

de entrância intermediária. Distribuído para a Conselheira Dra. Raquel de Nazaré
Pinto Costa Normando.
8. Processo  Administrativo  nº  072/2012.  Interessada:  Procuradoria-Geral  de
Justiça.  Assunto:  Edital  C.S.M.P.  nº  072/12  –  Concurso  de  remoção  por
antiguidade/promoção por merecimento ao cargo de Promotor de Justiça da 19ª
Promotoria  de  Justiça  de  Teresina,  de  entrância  final.  Distribuído  para  o
Conselheiro Dr. Aristides Silva Pinheiro.
9. Procedimento  Administrativo  nº  30/2012  –  B.  Origem:  2ª  Promotoria  de
Justiça  de  Picos.  Assunto:  Situação  de  risco  de  criança  (negligência  e  violência
física).  Promoção  de  Arquivamento –  Promotora  de  Justiça:  Joselisse  Nunes  de
Carvalho Costa. Distribuído para o Conselheiro Dr. Luís Francisco Ribeiro.
10. Procedimento  Administrativo  nº  020/2011  –  B.  Origem:  2ª  Promotoria  de
Justiça de Picos. Assunto: Denúncia do próprio adolescente relatando tortura que
vem sofrendo por policias da Comarca. Promoção de Arquivamento – Promotora
de Justiça: Joselisse Nunes de Carvalho Costa. Distribuído para a Conselheira Dra.
Rosângela de Fátima Loureiro Mendes.
11. Procedimento nº 025/2011 – C. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Picos.
Assunto: Investigação de paternidade. Promoção de Arquivamento – Promotora de
Justiça:  Joselisse  Nunes  de  Carvalho  Costa.  Distribuído  para  o  Conselheiro  Dr.
Hosaías Matos de Oliveira.
12. Procedimento  Administrativo  nº  31/2012  –  B.  Origem:  2ª  Promotoria  de
Justiça  de  Picos.  Assunto:  Situação  de  risco  de  adolescentes  (abuso  sexual).
Promoção de Arquivamento – Promotora de Justiça: Joselisse Nunes de Carvalho
Costa.  Distribuído  para  a  Conselheira  Dra.  Raquel  de  Nazaré  Pinto  Costa
Normando.
13. Procedimento  Administrativo  nº  17/2012  –  B.  Origem:  2ª  Promotoria  de
Justiça  de  Picos.  Assunto:  Violência  praticada  contra  adolescente.  Promoção de
Arquivamento  –  Promotora  de  Justiça:  Joselisse  Nunes  de  Carvalho  Costa.
Distribuído para o Conselheiro Dr. Aristides Silva Pinheiro.
14. Procedimento  de  Investigação  de  Paternidade  nº  54/2012.  Origem:  2ª
Promotoria de Justiça de Picos. Assunto: Investigação de paternidade. Promoção de
Arquivamento  –  Promotora  de  Justiça:  Joselisse  Nunes  de  Carvalho  Costa.
Distribuído para o Conselheiro Dr. Luís Francisco Ribeiro.
15. Procedimento nº 059/2010 – B. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Picos.
Assunto: Verificação de situação de risco de crianças (abuso sexual). Promoção de
Arquivamento  –  Promotora  de  Justiça:  Joselisse  Nunes  de  Carvalho  Costa.
Distribuído para a Conselheira Dra. Rosângela de Fátima Loureiro Mendes.
16. Procedimento nº 018/2010 – Livro “B”. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de
Picos.  Assunto:  Denúncia  de  abuso  sexual  envolvendo  crianças/adolescentes.
Promoção de Arquivamento – Promotora de Justiça: Joselisse Nunes de Carvalho
Costa. Distribuído para o Conselheiro Dr. Hosaías Matos de Oliveira.
17. Procedimento nº 005/2011 – B. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Picos.
Assunto: Verificação de situação de risco de criança. Promoção de Arquivamento –

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

Promotora  de  Justiça:  Joselisse  Nunes  de  Carvalho  Costa.  Distribuído  para  a
Conselheira Dra. Raquel de Nazaré Pinto Costa Normando.
18. Procedimento 13/2012. Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Picos. Assunto:
Verificação de situação de risco vivida por idosa.  Promoção de Arquivamento –
Promotora  de  Justiça:  Joselisse  Nunes  de  Carvalho  Costa. Distribuído  para  o
Conselheiro Dr. Aristides Silva Pinheiro.
19. Processo Administrativo nº 16365/2012. Interessados: Karla Daniela Furtado
Maia  Carvalho  e  Silvano  Gustavo  Nunes  de  Carvalho  –  Promotores  de  Justiça.
Assunto: Remoção por Permuta. Distribuído para o Conselheiro Dr. Luís Francisco
Ribeiro.
20. Procedimento  nº  071/2011-B.  Origem:  2ª  Promotoria  de  Justiça  de  Picos.
Assunto:  Verificação  de  situação  de  risco  de  adolescente.  Promoção  de
Arquivamento  –  Promotora  de  Justiça:  Joselisse  Nunes  de  Carvalho  Costa.
Distribuído para a Conselheira Dra. Rosângela de Fátima Loureiro Mendes.
21. Recomendação nº 06/2010. Recomendante: Promotor de Justiça de Gilbués –
Dr. João Paulo Santiago Sales. Recomendado: Empresas revendedoras de gás – GLP.
Assunto: Recomendação para que seja apresentada documentação demonstrando
regularidade  da  empresa  revendedora  de  GLP.  Promoção  de  Arquivamento  –
Promotor de Justiça: Vando da Silva Marques.  Distribuído para o Conselheiro Dr.
Hosaías Matos de Oliveira.
22. Termo de Ajuste de Conduta. Compromissário: N.S. Gonçalves – Auto Posto
Cristalândia.  Promotor  de  Justiça:  Carlos  Washington  Machado.  Origem:
Cristalândia  do  Piauí.   Assunto:  Licenciamento  Ambiental.  Promoção  de
Arquivamento –  Promotora  de  Justiça:  Gilvânia  Alves  Viana.  Distribuído  para  a
Conselheira Dra. Raquel de Nazaré Pinto Costa Normando.
23. Recomendação nº 37/2011. Recomendante: Promotor de Justiça de Gilbués –
Dr. Vando da Silva Marques. Recomendado: Proprietário do Bar “Copo Gelado”.
Assunto:  Recomendação para que se abstenha da utilização de instrumentos ou
aparelhos em volume elevados. Promoção de Arquivamento – Promotor de Justiça:
Vando  da  Silva  Marques.  Distribuído  para  o  Conselheiro  Dr.  Aristides  Silva
Pinheiro.
24. Requisição  nº  01/2011.  Recomendação  nº  02/2011.
Requisitante/Recomendante: Promotor de Justiça de Gilbués – Dr. Vando da Silva
Marques.  Requisitado/Recomendado:  Prefeito  Municipal  de  Gilbués.  Assunto:
Requisição de informações acerca do atraso no pagamento da remuneração dos
servidores públicos municipais e recomendação para cumprir a fixação de data para
quitação  da  folha  de  pagamento  dos  servidores.  Promoção de  Arquivamento –
Promotor de Justiça: Vando da Silva Marques.  Distribuído para o Conselheiro Dr.
Luís Francisco Ribeiro.
25. Recomendação nº 36/2011. Recomendante: Promotor de Justiça de Gilbués –
Dr. Vando da Silva Marques. Recomendado: Proprietário do Bar “Copo Gelado”.
Assunto:  Recomendação para  que sejam imediatamente  cessadas  determinadas
práticas no local. Promoção de Arquivamento – Promotor de Justiça: Vando da Silva

3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

Marques.  Distribuído  para  a  Conselheira  Dra.  Rosângela  de  Fátima  Loureiro
Mendes.
26. Inquérito Civil – IC nº 01/2008. Assunto: Estruturação do Conselho Tutelar do
município de Porto – PI. Partes: Ministério Público Estadual e Prefeito do Município
de Porto.  Promoção de Arquivamento – Promotor de Justiça: Leonardo Fonseca
Rodrigues. Distribuído para o Conselheiro Dr. Hosaías Matos de Oliveira.
27. Procedimento  nº  048/2011-C.  Origem:  2ª  Promotoria  de  Justiça  de  Picos.
Assunto: Investigação de paternidade. Promoção de Arquivamento – Promotora de
Justiça:  Joselisse  Nunes  de Carvalho Costa.  Distribuído  para  a  Conselheira  Dra.
Raquel de Nazaré Pinto Costa Normando.
28. Procedimento  nº  026/2011-C.  Origem:  2ª  Promotoria  de  Justiça  de  Picos.
Assunto: Investigação de paternidade. Promoção de Arquivamento – Promotora de
Justiça:  Joselisse  Nunes  de  Carvalho  Costa.  Distribuído  para  o  Conselheiro  Dr.
Aristides Silva Pinheiro.
29. Procedimento  Investigatório  Preliminar  –  PIP  –  nº  01/2009  (2  volumes).
Origem: Promotoria de Justiça de Porto. Assunto: Suposta contratação irregular de
servidores pelo município de Porto – PI. Promoção de Arquivamento – Promotor de
Justiça:  Leonardo  Fonseca  Rodrigues.  Distribuído  para  o  Conselheiro  Dr.  Luís
Francisco Ribeiro.

3) JULGAMENTO DE PROCESSOS, POR ORDEM DE ANTIGUIDADE:
30. Procedimento  Administrativo  nº  059/2011-B.  Origem:  2ª  Promotoria  de
Justiça de Picos. Assunto: Verificação de situação de risco de crianças. Promoção de
Arquivamento – Promotora de Justiça: Joselisse Nunes de Carvalho Costa. Relator:
Dr. Aristides Silva Pinheiro. O voto do relator foi no sentido de homologar a promoção
de arquivamento, tendo em vista que ficou comprovado que a suposta situação de risco
vivida  pelas  crianças  não  procede,  estando bem amparadas por  sua  mãe e  familiares,
inclusive  com  a  mudança  de  moradia  para  o  sul  do  país  por  ser  a  melhor  proteção.
Decisão:  o  Egrégio  Conselho  Superior,  à  unanimidade,  homologou  a  promoção  de
arquivamento operada, nos termos do voto do relator.
31. Procedimento Preparatório nº 11/2012. Origem: 38ª Promotoria de Justiça de
Teresina.  Assunto:  Apurar  se  a  Instituição  de  Ensino  Colégio  Millenium  vem
funcionando com cursos não autorizados no Piauí. Promoção de Arquivamento –
Promotora de Justiça: Maria Ester Ferraz de Carvalho. Relator: Dr. Aristides Silva
Pinheiro.  Relator:  Dr.  Aristides  Silva Pinheiro.  O voto  do  relator  foi  no  sentido  de
homologar  a  promoção de  arquivamento,  tendo em vista  que ficou  constatado que  o
estabelecimento de ensino infrator foi punido severamente com a cassação de todas as
autorizações de funcionamento e que o mesmo não figura mais no âmbito educacional
como unidade escolar,  ressaltando que as  irregularidades de funcionamento elencadas
pelo  Conselho  Estadual  de  Educação  foram  objeto  de  apreço  judicial,  por  meio  de
mandado de segurança, alcançando o pleito seu objetivo.  Decisão:  o Egrégio Conselho
Superior, à unanimidade, homologou a promoção de arquivamento operada, nos termos
do voto do relator.

4

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

32. Procedimento  nº  027/2010.  Origem:  3ª  Promotoria  de  Justiça  de  São
Raimundo  Nonato.  Assunto:  Inquérito  Civil  Público  visando  a  apuração  de
irregularidades e péssima qualidade no serviço de transporte escolar oferecido pelo
município de São Lourenço do Piauí. Promoção de Arquivamento – Promotor de
Justiça: João Batista de Castro Filho. Relator: Dr. Aristides Silva Pinheiro. O voto do
relator  foi  no  sentido  de  homologar  a  promoção  de  arquivamento,   vez  que  com  o
descumprimento das obrigações firmadas no Termo de Ajuste de Conduta celebrado entre
o Ministério Público e o Município de São Lourenço do Piauí o representante ministerial
ajuizou a competente Ação de Execução de seus próprios termos, inexistindo fundamento
para  propositura  de  ação  civil  pública.   Decisão:  o  Egrégio  Conselho  Superior,  à
unanimidade, homologou a promoção de arquivamento operada, nos termos do voto do
relator.
33. Procedimento  nº  007/2010.  Origem:  3ª  Promotoria  de  Justiça  de  São
Raimundo  Nonato.  Assunto:  Inquérito  Civil  Público  visando  a  apuração  de
irregularidades e péssima qualidade no serviço de transporte escolar oferecido pelo
município de Dom Inocêncio. Promoção de Arquivamento – Promotor de Justiça:
João Batista de Castro Filho. Relator: Dr. Aristides Silva Pinheiro. O voto do relator foi
no  sentido  de  homologar  a  promoção  de  arquivamento,  tendo  em  vista  que  o  não
atendimento do que foi firmado pelo Termo de Ajuste de Conduta propositor o diligente
fiscal  da lei a competente Ação Civil  Pública de Prática de improbidade Administrativa,
estando agora sob o crivo apuratório da Justiça de 1º Grau da Comarca de São Raimundo
Nonato-Pi, não havendo mais razão para a continuidade do Inquérito Civil instaurado, pois
se  esgotou  as  atividades  investigativas  com  a  sua  judicialização.   Decisão:  o  Egrégio
Conselho Superior, à unanimidade, homologou a promoção de arquivamento operada,
nos termos do voto do relator.

4) PARA CONHECIMENTO E DELIBERAÇÃO:
34. Ofício nº 647/2012 – CGMP/PI, datado de 31 de maio de 2012, da lavra da
Corregedora-Geral, em exercício, Dra. Teresinha de Jesus Moura Borges Campos,
encaminhando, para fins do disposto no art. 5º, §2º, do Ato Conjunto PGJ/CGMP-PI
nº  003/2012,  o  relatório  do  esforço  concentrado  realizado  na  Promotoria  de
Piripiri,  bem  como  solicitação  contida  no  despacho  em  anexo.  O  relatório  das
atividades desenvolvido registra que não foi possível atingir a meta da CGMP, bem
como informa a existência de 836 (oitocentos e trinta e seis) processos judiciais e
extrajudiciais com vistas à 1ª Promotoria de Justiça, com a necessidade de, pelo
menos,  03  (três)  semanas  de  trabalho  para  alcance  da  meta  traçada.  A
Corregedora-Geral  do  Ministério  Público  solicitou  a  continuidade  dos  trabalhos
pelo  período  de  10  (dez)  dias  úteis,  constituindo  uma  equipe  de  05(cinco)
Promotores  de  Justiça,  indicando  os  nomes  dos  Promotores  de  Justiça  que  já
participaram da primeira etapa e as Promotoras de Justiça Lia Raquel Prado e Silva
Burgos  e  Àurea  Emília  Bezerra  Madruga,  e  na  oportunidade,  apresentou  ao
Colegiado moção de louvor aos Promotores de Justiça Plínio Fabrício de Carvalho
Fontes, Silas Sereno Lopes e Sinobilino Pinheiro da Silva Júnior. Decisão: O Egrégio
Conselho Superior deliberou, à unanimidade, pela continuidade dos trabalhos de

5

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

esforço concentrado junto à 1ª Promotoria de Justiça de Piripiri, e pela apreciação
da proposição de moção de louvor ao final dos trabalhos.

5) ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
A Procuradora-Geral de Justiça comunicou que irá disponibilizar estagiários para os membros
do Conselho Superior, tendo em vista o volume de procedimentos distribuídos e a sobrecarga
de trabalho.

Participaram da votação a Presidente, Dra. Zélia Saraiva Lima, Procuradora-Geral de Justiça, Dra.
Rosângela  de  Fátima  Loureiro  Mendes,  Corregedora-Geral  do  Ministério  Público  e  os
Procuradores  de  Justiça  Dr.  Hosaías  Matos  de  Oliveira,  Dra.  Raquel  de  Nazaré  Pinto  Costa
Normando e  Dr.  Aristides  Silva  Pinheiro.  Débora Maria  Freitas  Said,  Secretária  do Conselho
Superior, lavrou o presente extrato de ata, que será publicado.

6

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

7

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

8

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público

9